
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în 
parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” 

Buzău la organizarea și desfășurarea evenimentului  
„185 de ani de tradiție pedagogică”, aprilie 2023 

 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 5912/23.03.2023; 

- raportul comun al Direcției juridică și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 5913/23.03.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Colegiului Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău înregistrată 
la nr. 5914/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr. 6/2023 privind 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2023, cu 
rectificările ulterioare, 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e”, alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener-coorganizator cu Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău 
la organizarea și desfășurarea evenimentului „185 de ani de tradiție 
pedagogică”, 27-29 aprilie 2023. 

 
Art.2.(1) Se aprobă asumarea de către Consiliul Județean Buzău a 

unei cofinanțări în sumă de 48.000 lei din bugetul propriu al județului Buzău 
2023, Capitolul 67.02 – Cultură, recreere, religie. 

 



 (2) Destinația utilizării cofinanțării este prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Suma cu titlu de cofinanțare se va vira în contul Colegiul 
Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău care, la finalizarea evenimentului, va 
prezenta documentele justificative la Direcția economică. 

 
Art.3. Se aprobă punerea la dispoziția Colegiului Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Buzău pentru desfășurarea evenimentului – Sala Mare a 
Consiliului Județean Buzău și Centrul I. C. Brătianu (parțial spațiul interior și 
parc) pe baza programului comunicat de instituția  de învățământ. 
 

Art.4. Direcția economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Colegiului Național Pedagogic 
„Spiru Haret” Buzău, Direcției economice, Structurii Cabinet Președinte 
precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
Nr. 70 
BUZĂU, 30 MARTIE  2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Doamna consilier județean  Iacob Cristina Iuliana nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 



 
 
 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
                                                                  nr. 70/30.03.2023 

 
 
 

Buget eveniment 
 

cofinanţare Consiliul Judeţean Buzău 
 
 

                                               
1. Editare Revista Colegiului și 
Revista „Pentru convorbiri didactice” 
(câte 500 buc.) 
 
 

9.000 lei  -  Consiliul Județean Buzău 

2. Materiale eveniment (plachete, 
ecusoane, insigne, mape, diplome, 
pixuri, reviste de specialitate, câte 
500 buc.) 
 
 

16.000 lei -  Consiliul Județean 
Buzău 

3. Materiale amenajare pentru 
spectacole 
 

2.000 lei  -  Consiliul Județean Buzău 

4. Transport, cazare, masă invitați 
 
 

10.000 lei -  Consiliul Județean 
Buzău 

5. Servicii protocol pentru conferințe, 
întâlniri oficiale 
 
 

11.000 lei -  Consiliul Județean 
Buzău 

                   Total                48.000 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
 
COLGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC   
     „SPIRU HARET” BUZĂU 
 
 
 

Bugetul evenimentului 
 

„185 ani de tradiție pedagogică” 
 
 

                                               
1. Editare Revista Colegiului și Revista „Pentru 
convorbiri didactice” (câte 500 buc.) 
 
 

9.000 lei   

2. Materiale eveniment (plachete, ecusoane, 
insigne, mape, diplome, pixuri, reviste de 
specialitate, câte 500 buc.) 
 
 

16.000 lei  

3. Materiale amenajare pentru spectacole 
 
 

2.000 lei   

4. Transport, cazare, masă invitați 
 
 

10.000 lei  

5. Servicii protocol pentru conferințe, întâlniri 
oficiale 
 
 

11.000 lei  

6. Costume populare 
 
 

20.000 lei  

7. Costume elevi pentru spectacol de teatru 
 
 

5.000 lei 

8. Publicitate 
 
 

5.000 lei 
 
 

          Total        78.000 lei 
 

 
 

Director, 
 

Prof. Dr. Iacob Cristina - Iuliana 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 5912/23.03.2023 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în parteneriat cu Colegiul 

Național Pedagogic „ Spiru Haret” Buzău la organizarea și 
desfășurarea evenimentului „185 de ani de tradiție 

pedagogică”, aprilie 2023 
 
 

 
 

Consiliul Județean Buzău recunoaște și susține performanța 
învățământului buzoian reprezentat de unități de învățământ 
preuniversitar, multe dintre acestea cu recunoaștere și la nivel național. 

Am fost alături, ca și parteneri, a unor evenimente omagiale 
organizate de Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” ori Colegiul 
Național „Mihai Eminescu” cu ocazia unor importante sărbători de la 
înființarea acestora, cu suport financiar și/sau logistic. 

În acest an, singura instituție de învățământ preuniversitar în 
profilul pedagogic sărbătorește 185 ani de înființare, o „vârstă” 
memorabilă care a dat comunității buzoiene și naționale generații de 
educatori, învățători, pedagogi care au șlefuit alte generații de copii și 
tineri ce au purtat tradiția învățământului performant cu demnitate, 
onoare, pasiune și profesionalism. 

De aceea, propun să participăm la organizarea acestui eveniment 
important ca și partener – coorganizator atât pe segmentul financiar cât 
și logistic. 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 



 
 
 
 
 
 

         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   Direcția juridică și administrație publică locală 
                   Direcția economică 
               Nr. 5913/23.03.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în parteneriat cu Colegiul 

Național Pedagogic „ Spiru Haret” Buzău la organizarea și 
desfășurarea evenimentului „185 de ani de tradiție 

pedagogică”, aprilie 2023 
 
 

 
  

 Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău este instituție 

de învățământ preuniversitar care furnizează proces instructiv – educativ 

nu numai pentru elevi din municipiul Buzău dar și din întreg județul.  

Ca urmare, acesta are și o dimensiune de interes public județean 

care justifică în mod evident și legal calitatea Consiliului Județean Buzău 

de coorganizator al acestui eveniment de interes județean. 

Din bugetul total al evenimentului, de 78.000 lei, Consiliul 

Județean Buzău va asigura, din bugetul propriu, o cofinanțare de 48.000 

lei pe categorii legale de cheltuieli din sursă publică. 
 

 

 
            DIRECTOR EXECUTIV,                            DIRECTOR EXECUTIV,  
  
                  MIRELA OPREA                                 MIHAIL LIVIU CIOLAN 
 
 
 
 
 


	70.proiect hot. parteneriat Pedagogic
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



